天津市人民政府文件

	津政发〔2003〕107号

关于印发天津市

最低工资保障规定的通知

各区、县人民政府，各委、局，各直属单位：

　　现将《天津市最低工资保障规定》印发给你们，望认真贯彻

执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ三年九月四日

　　　　　　　　 天津市最低工资保障规定

　　第一条 为了适应社会主义市场经济发展的需要， 保障劳动

者个人及其家庭成员的基本生活和劳动者的合法权益，依据《中

华人民共和国劳动法》有关规定，结合我市情况，制定本规定。

　　第二条 本规定适用于本市行政区域内的各类企业、 有雇工

的个体经济组织（以下统称用人单位）和与之形成劳动关系的劳

动者。

　　国家机关、事业单位、社会团体、民办非企业单位和与之形

成劳动关系的劳动者，依照本规定执行。

　　第三条 本规定所称最低工资， 是指劳动者在法定工作时间

或劳动合同约定的工作时间内提供了正常劳动的前提下，用人单

位应支付的最低劳动报酬。包括月最低工资和非全日制劳动者的

小时最低工资。

　　非全日制用工是指以小时计酬、劳动者在同一用人单位平均

每日工作时间不超过５小时，累计每周工作时间不超过３０小时

的用工形式。

　　第四条 确定和调整月最低工资标准， 应当综合参考下列因

素：

　　（一）劳动者本人及平均赡养人口的最低生活费用；

　　（二）社会平均工资水平；

　　（三）劳动生产率；

　　（四）城镇就业状况；

　　（五）地区之间经济发展水平的差异；

　　（六）职工个人缴纳的社会保险费、住房公积金等情况。

　　第五条 非全日制劳动者实行小时工资制。 确定和调整小时

最低工资标准应当综合参考以下因素：

　　（一）月最低工资标准；

　　（二）单位和个人应缴纳的基本养老保险费和基本医疗保险

费；

　　（三）工作稳定性；

　　（四）劳动条件和劳动强度；

　　（五）福利；

　　（六）与全日制就业人员之间的差异。

　　第六条 市人民政府根据地区之间经济发展水平的差异， 对

不同经济发展区域确定不同的最低工资标准。

　　第七条 最低工资标准的确定和调整， 由市劳动和社会保障

部门提出调整意见，报市人民政府批准后实施，并面向社会发布。

　　第八条　最低工资应当以货币形式支付。

　　第九条　下列各项不作为最低工资的组成部分：

　　（一）加班加点工资；

　　（二）中、夜班津贴和高温、低温、井下、有毒有害等特殊

工作环境条件下支付的岗位津贴，集中供热采暖补贴；

　　（三）按照规定应当由用人单位支付给劳动者的福利待遇。

　　第十条 实行计件工资、 提成工资等工资形式的，用人单位

应当进行合理的折算，劳动者应得劳动报酬不得低于月最低工资

标准。

　　第十一条 用人单位实行销售承包、 项目承包、销售额（经

济效益）同工资挂钩等内部工资分配形式的，以及从事季节性生

产的，劳动者的工资待遇可以按年度计算，但劳动者的平均月工

资收入不得低于月最低工资标准。

　　第十二条 有下列情形之一的， 应视为劳动者提供了正常劳

动：

　　（一）劳动者按规定享受探亲假、婚假、丧假、年休假、产

假、计划生育手术假的。

　　（二）劳动者从用人单位应征入伍服义务兵役的。

　　（三）劳动者依法参加下列社会活动的：

　　１．依法行使选举权或被选举权；

　　２．当选代表出席政府、党派、工会、青年团、妇女联合会

等组织召开的会议；

　　３．充当法庭证明人；

　　４．出席劳动模范、先进工作者大会；

　　５．工会法规定的基层工会非专职委员因工会活动占用的生

产或工作时间。

　　（四）法律、法规规定的其他情况。

　　第十三条 市、 区县劳动和社会保障行政部门在各自的职责

范围内负责对最低工资保障制度的执行情况进行监督检查。对违

反本规定的行为按照国家和本市有关规定处理。

　　第十四条 劳动者、 工会和其他社会组织有权依法对用人单

位执行最低工资保障制度的情况进行监督，对违反本规定的行为

向劳动和社会保障部门举报或投诉。

　　第十五条 劳动者与用人单位因最低工资发生争议的， 按照

国家和本市劳动争议处理的规定处理。

　　第十六条 本规定自２００３年９月１日起施行。 １９９４

年１２月２６日市人民政府《批转市劳动局制定的〈天津市最低

工资暂行规定〉》（津政发〔１９９４〕９５号）和１９９７年

８月２６日市人民政府《批转市劳动局关于修改〈天津市最低工

资暂行规定〉意见的通知》（津政发〔１９９７〕６９号）同时

废止。

主题词：劳动　工资　规定　通知

PAGE
— 5 —